Kakek buyutnya
yang bernama Abd al-Wahhab Hamadani yang lahir dan dibesarkan di Samarkand
adalah putra dari Sayyid Najm al-Din Abd al-Ghaffar Thabathaba’i, seorang ulama
yang dikenal sebagai Syaikhul Islam di Tabriz. Setelah ayahnya wafat, Abd al-Wahhab
Hamadani menggantikan kedudukan ayahnya tidak lama sebelum Dinasti Safawi
menggantikan Al-Qoyunlu pada tahun 907 H/1501 M.(Karimah & Gunawan, 2022)

Sebelum menimba ilmu di Najaf ia memulai tekadnya dengan berziarah kepada
pusara ‘Ali bin AbiThalib as. Ketika berziarah ia berbicara di depan pusara ‘Ali, “Ya
‘Ali, aku datang menemuimu dengan maksud untuk belajar dan mencari ilmu.

Meski demikian, ia sempat menulis beberapa
karya ilmiahnya dan berbagi ilmu pada sejumlah kecil kelompok. (Nasr, 1993) Akan
tetapi Tabriz hanyalah kota kecil untuk kemampuan keilmuan Thabathaba’i. Pada
1364 H/1945 M ia hijrah kembali dari Tabriz ke kota Qum yang merupakan pusat
paling penting ilmu keagamaan di Iran. Disana ia memulai mengupas pengetahuan
etika, filosofi dan Tafsir Al-Qur’an kepada beberapa kelompok kajian. (Baidowi, 2024)

Thabathaba’i memulai menjadi narasumber Tafsir Al-Qur’an, yang mana
sebelumnya belum diberikan di Qum.

Karakteristik Kitab Tafsir

Tafsir al-Mizan pertama kali dicetak pada akhir tahun penyusunan kitab
tersebut dalam 20 jilid oleh Dar al-Kutub al-Islamiyah Teheran pada bulan Rabi’ al-
Awwal 1392 H. Kemudian Tafsir tersebut kedua kalinya dicetak di Beirut Lebanon
oleh Muassasah al-A’lami li al-Mat}bu’at tahun 1394 H./1974 M. akan tetapi, terjadi
beberapa keselahan cetakan.(Achmad, 2021)

Oleh karena itu, penerbit tersebut kemudian mencetak ulang dengan cetakan
ketiga dan keempat dan Tafsir itulah yang kemudian tersebar dan digunakan, namun
Ilyas Kabizi menambahkan satu juz dengan nama Dalil al-Mizan fi Tafsir alQur’ān
yang dapat mempermudah pengkajian terhadap Tafsir Al-Mizan. Tambahan tersebut
rampung pada tahun 1405 H./1985 M.(Imzi, 2013)

Sementara dari segi referensi, Thabathaba’i dalam Tafsir al-Mizan merujuk
kepada kitab-kitab sebagai berikut; Al-Kafi karya Abu Ja’far Muhammad ibn Ya’qub
al-Kalini. Man Yahdur al-Faqih, karya Abu Ja’far Muhammad ibn ‘Ali al-Saduq.